

**TELE Greenland
A/S**
Halvårsrapport

1. halvår – 2020

*Resultat for 2. kvartal er
påvirket af prisændringer
af Internetpriser i maj-
måned.*

TELE Greenland A/S
Farip Aqqutaa 8 Postboks 1002
3900 Nuuk
Reg. nr. : A/S 215.154
CVR nr. : 1751 6345
Hjemstedskommune:
Kommuneqarfik Sermersooq
Telefon: +299 34 12 55
Telefax: +299 32 22 55
Internet: www.telepost.gl
E-mail: tele@telepost.gl

Periode: 1.januar – 30. juni. 2020

Hoved- og nøgletal

TELE Greenland Koncernen, finansielle hoved- og nøgletal		1H 2020	1H 2019	Ændring i %
Resultatopgørelse		mio. kr. (medmindre andet er anført)		
Nettoomsætning		400,7	404,0	(,8)
EBITDA		133,7	119,2	12,2
Resultat af primær drift (EBIT)		66,8	51,3	30,3
Finansielle poster, netto		(2,1)	(2,0)	(2,5)
Periodens resultat før skat		64,7	49,2	31,4
Frit cash flow				
Pengestrømme fra driftsaktivitet (FCF)		66,5	67,9	(2,0)
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		(39,9)	(22,9)	(74,0)
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		(112,7)	(136,9)	17,7
Nøgletal				
Bruttomargin	%	90,4	88,5	-
EBITDA-margin	%	33,4	29,5	-
EBIT-margin	%	16,7	12,7	-
Finansiell gearing	%	5,1	5,6	-
Rentebærende gæld, netto		56,7	58,4	(197,0)
Rentebærende gæld, netto/EBITDA *)	x	0,2	0,1	-
Soliditetsgrad	%	70,6	69,0	-
Gennemsnitlig antal medarbejdere	antal	371	389	(4,6)
EBITDA *)/Gns. antal medarbejdere	t.kr.	361	307	17,7
Driftskapital				
Tilgodehavender fra salg		50,8	93,7	(45,8)
Omsætningsaktiver		304,0	229,0	32,8
Kortfristede forpligtelser		260,7	230,5	(13,1)
Net working capital		43,3	1,6	(2819,2)
Produktionsdata				
Pakker	Stk.	150.443	160.189	(6,1)
Breve	kg	36.975	49.303	(25,0)
Mobilt bredbånd ¹	Antal	1.845	1.866	(1,1)
Bredbånd via fastnet (ADSL)	Antal	14.465	12.880	12,3
Telefonlinjer	Antal	5.780	6.507	(11,2)
Mobil abonnementer (GSM og Tusass)	Antal	64.973	55.175	17,8

*) Løbende 12 mdr.

¹) Kun aktive prepaid kunder er medregnet i denne opgørelse.

Ledelsesberetning

Økonomi

Periodens resultat for 1. halvår 2020 udgør 64,7 mio. kr. mod 49,2 mio. kr. i samme periode i 2019. Den 30. juni 2020 udgør egenkapitalen 1.105,5 mio. kr. mod 1.045,5 mio. kr. den 30. juni 2019, og soliditetsgraden er 69,0 % mod 70,4%.

Omsætningsudvikling

Nettoomsætningen er faldet med 3,3 mio kr. i årets første halvår i 2020 i forhold til 2019, og udgør 400,7 mio. kr.

Omsætningen for mobil-telefoni er faldet med 9 % i det første halvår af 2020 i forhold til 2019. Faldet skyldes taletidskundernes forbrug af mobildata, mens antallet af kunder er højere end sidste år. Afgiftsændringer i november 2019 på diverse varer, kan have påvirket kundernes økonomiske råderum, hvilket betyder at de har været mere tilbageholdende med forbruget på mobildata. Derudover blev datamængderne i de fleste tusass mobilabonnementer fordoblet i november 2019, hvilket som forventet påvirker omsætningen.

Omsætningen på Bredbånd privat er steget 9,9 %. Dette skyldes at der i modsætning til 1. halvår 2019 udbydes Tusass Flatrate internet til private i de fleste bygder på vestkysten og dermed at flere kunder har fået internetabonnementer. Derudover er der sket store prisreduktioner pr. 1 maj 2020 på Tusass Flatrate, hvilket har haft en positiv effekt på kundetallet.

Roamingindtægterne er påvirket af COVID-19, og området er faldet med 90% ift. sidste år.

Portoindtægterne er faldet med 10% med samme periode 2019. Dette kan primært henføres til forsinkede, men også let faldende brev og pakkemængder som en konsekvens af COVID-19.

Omkostningsudvikling

Eksterne omkostninger samt omkostninger til vareforbrug er 16,6 mio. kr. lavere end første halvår 2019, hvilket hovedsageligt skyldes søkabelreparationerne nord for Sisimiut i 2019.

Personaleomkostninger er 6,7 mio. kr. højere end samme periode sidste år, hvilket delvist skyldes højere omkostninger til vedligehold af personaleboliger og delvist højere lønomkostninger som følge af regulering af feriepengehensættelser til medarbejdere.

Likviditet

De likvide beholdninger udgør 105,7 mio. kr. ved udgangen af juni måned 2020, hvilket er en stigning med 32,8 mio. kr. siden juni 2019 og faldet med 86,0 mio. kr. siden ultimo 2019. I maj måned blev der udbetalt 87,6 mio. kr. i udbytte til Grønlands Selvstyre samt 25 mio. kr. som ekstra ordinært udbytte.

Kapitalberedskab

Koncernens likvide beholdninger og kreditfaciliteter sammenholdt med forventningen til likviditetsudviklingen i resten af 2020 betyder, at koncernens kapitalberedskab er tilstrækkeligt.

Resultatudvikling

Der forventes fortsat et resultat før skat på 100-120 mio. kr. i 2020. Det er en nedgang ift. 2019, og skyldes omfattende prisnedsættelser på privat internet området samt faldende indtægter fra roaming.

Med det nuværende kendskab til COVID-19 udviklingen forventes det ikke, at pandemien får større konsekvenser for årsresultatet for 2020.

Begivenheder efter regnskabsperiodens afslutning

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som væsentligt forrykker vurderingen af koncernens økonomiske stilling.

Resultatopgørelse

TELE Greenland

t.kr.

Koncern	1H 2020	1H 2019	Ændring i %	2K 2020	2K 2019	Ændring i %
Nettoomsætning	400.693	404.023	(0,8)	198.696	193.924	2,5
Anlægsproduktion	3.398	2.293	48,2	1.906	1.485	28,4
Andre driftsindtægter	4.678	4.792	(2,4)	2.472	2.364	4,6
Omkostninger til vareforbrug og fremmede tjenesteydelser	(46.557)	(53.428)	12,9	(23.807)	(26.529)	10,3
Andre eksterne omkostninger	(130.493)	(147.092)	11,3	(67.211)	(79.455)	15,4
Lønninger og andre personale omkostninger	(96.767)	(90.020)	(7,5)	(50.255)	(45.683)	(10,0)
Afskrivninger	(66.983)	(67.924)	1,4	(34.695)	(33.314)	(4,1)
Andre driftsomkostninger	(1.202)	(1.389)	13,5	(572)	(657)	13,0
Resultat af primær drift (EBIT)	66.766	51.255	30,3	26.534	12.136	118,6
Finansielle poster, netto	(2.097)	(2.045)	(2,5)	(1.351)	(1.006)	(34,3)
Resultat før skat	64.669	49.210	31,4	25.183	11.129	126,3
Skat af periodens resultat	(17.137)	(15.649)	(9,5)	(6.673)	(3.539)	(88,6)
Periodens resultat	47.532	33.561	41,6	18.509	7.590	143,9

Balance

TELE Greenland		t.kr.		
Koncern	30-06-2020	30-06-2019	31-12-2019	
Anlægsaktiver				
Immaterielle anlægsaktiver	13.907	19.457	16.300	
Immaterielle anlægsaktiver under udførelse	4.758	3.712	4.622	
Bygninger	326.876	337.132	333.998	
Teleanlæg	782.207	805.896	818.837	
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	19.729	29.014	25.166	
Materielle anlægsaktiver under udførelse	107.871	83.861	83.493	
Kapitalandele i associeret virksomhed	5.767	5.797	5.747	
Andre værdipapirer og kapitalandele	300	300	320	
Andre tilgodehavender	-	0	0	
Anlægsaktiver i alt	1.261.415	1.285.167	1.288.483	
Omsætningsaktiver				
Varebeholdninger	10.527	13.727	13.003	
Tilgodehavender fra salg	50.792	93.736	69.733	
Andre tilgodeh.	10.847	37.775	10.087	
Periodeafgrænsningsposter	126.124	10.798	39.986	
Likvide beholdninger	105.721	72.918	191.763	
Omsætningsaktiver i alt	304.011	228.954	324.572	
Aktiver i alt	1.565.426	1.514.121	1.613.055	

Balance (fortsat)

TELE Greenland			
	t.kr.		
Koncern	30-06-2020	30-06-2019	31-12-2019
Egenkapital og forpligtelser			
Aktiekapital	150.000	150.000	150.000
Overkursfond	180.357	180.357	180.357
Reserve for nettoopskrivning	655	-	655
Udbytte	0	-	87.600
Overført overskud	774.535	715.121	738.761
Egenkapital i alt	1.105.546	1.045.479	1.157.373
Langfristede forpligtelser			
Udskudt skat	184.692	222.275	180.805
Andre hensatte forpligtelser	0	0	1.000
Offentlige lån	1.701	1.701	1.701
Gæld, Realkreditinstitutter	12.760	13.874	12.824
Gæld, Bank	-	249	0
Langfristede gældsforpligtelser	199.154	238.099	196.330
Kortfristet forpligtelser			
Kortfristet del af langfristet gæld	717	350	717
Gæld, Bank	148.955	99.591	137.172
Modtagne forudbetalinger fra kunder	13.049	9.883	5.031
Leverandører af varer og tjenesteydelser	9.959	43.254	54.184
Selskabsskat	-	0	0
Anden gæld	86.207	75.628	60.419
Afledte finans. instrumenter	1.839	1.839	1.839
Kortfristede forpligtelser i alt	260.726	230.545	259.362
Forpligtelser i alt	459.880	468.645	455.692
Egenkapital og forpligtelser i alt	1.565.426	1.514.123	1.613.065

Pengestrømsopgørelse

TELE Greenland	t.kr.		t.kr.
Selskabet	1H 2020	1H 2019	Ændring i %
Resultat før afskrivninger og finansielle poster (EBITDA)	133.749	119.179	12,2
Ændring i driftskapital	(65.116)	(49.240)	32,2
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	68.633	69.939	(1,9)
Renteindbetalinger og lignende indbetalinger	0	0	0,0
Renteudbetalinger og lignende udbetalinger	(2.097)	(2.045)	2,5
Pengestrømme fra ordinær drift	66.536	67.894	(2,0)
Betalt selskabsskat	0	0	0,0
Pengestrømme fra driftsaktivitet (FCF)	66.536	67.894	(2,0)
Salg af materielle anlægsaktiver	0	426	(100,0)
Køb af materielle anlægsaktiver	(39.915)	(23.370)	70,8
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	(39.915)	(22.944)	(74,0)
Optagelse af langfristet lån	0	249	(100,0)
Afdrag på langfristede gældsforpligtelser	(64)	684	(109,3)
Ekstra ordinært udbytte	(25.000)	0	0,0
Udbetalt udbytte	(87.600)	(137.600)	(36,3)
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	(112.664)	(136.916)	17,7
Pengestrømme i alt	(86.042)	(91.966)	(6,4)
Likvide midler primo	191.763	164.635	-
Likvide midler ultimo	105.721	72.918	45,0
